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ABSTRAKT

Byl studován vliv teplot přípravy vodných roztoku, typu nádob pro solidifikaci vzorků,

středních molekulových hmotností a jejich distribucí na změnu mechanických vlastností

tenkých polymerních filmů z 2-hydroxyethylcelulózy. Filmy byly solidifikovány

v teplotních polích za vzniku konvektivních proudění a samoorganizovaných struktur typu

Bénard-Marangoniho buněk. Z experimentů vyplynulo, že je nutno použít vhodný typ

nádoby pro přípravu vzorku, aby bylo možné dosáhnout reprodukovatelných výsledků.

Dále bylo zjištěnou, že teplota přípravy roztoku má zásadní vliv v systémech s širokou

distribucí a převládajícím podílem vysokomolekulárních frakcí.

Klíčová slova:

pevnost v tahu, polymerní filmy, 2-hydroxyethylcelulóza, distribuce molekulové

hmotnosti, teplota přípravy

ABSTRACT

The effect of temperature, vessels for film solidification, molecular

weight and its distribution on mechanical properties of thin films

prepared from the 2-hydroxyethylcellulose solution was studied. Films

were solidified in thermal fields where convective flow arises and

self-organised structures (Bénard-Manargoni cells) are formed.

Experiments revealed that suitable vessel for sample preparation must be

used to achieve reproducible results. Also the temperature of solution

preparation played key effect in systems with broad distribution of

molecular weights and with prevailing content of high-molecular fraction.
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ÚVOD

Znalost vlivů determinujících mechanické vlastnosti polymerních výrobků je jedním ze

zásadních předpokladů pro výrobu kvalitních a odolných produktů aplikovaných v široké

škále lidských činností. Je obecně známo, že střední molekulová hmotnost a její distribuce

spolu se zpracovatelskou teplotou zásadně ovlivňuje mechanické vlastnosti polymerního

výrobku.

Cílem této práce je prostudovat vliv molekulových hmotností a jejich distribucí spolu

s teplotou přípravy vodných roztoků 2-hydroxyethylcelulózy (2-HEC) na vznik tenkých

polymerních filmů s určitým stupněm samoorganizace (Bénard-Marangoniho buňkami).

Z takto připravených filmů vyřezat vzorky pro mechanické testování, na nichž

bude studován vliv výše uvedených procesních podmínek na změnu pevnosti v tahu

tenkých folií 2-HEC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI POLYMERŮ

Na mechanické vlastnosti polymerů lze pohlížet dvěma odlišnými způsoby. Prvním z nich

je sledování toho, jak se polymer chová navenek. Druhý objasňuje chování polymerů na

molekulární úrovni, kdy charakter chemické sloučeniny ovlivňuje výsledné fyzikální

vlastnosti. Tento typ rozdělení se velmi často používá z důvodu, že celá řada základních

vztahů je čistě popisná a nezohledňuje strukturní parametry polymeru. Nicméně pro

praktické použití jsou tyto zákonitosti dostatečné. [1]

1.1 Různé typy mechanického chování

Polymery se při měření v závislosti na teplotě chovají jako skla, křehké pevné látky, nebo

jako elastické kaučukovité látky, nebo jako viskózní kapaliny. Říká se, že polymery

vykazují ,,viskoelastické“ chování, čímž jsou charakterizovány jejich vlastnosti, které jsou

mezi kapalinami a pružnými tvrdými látkami. Při vysokých frekvencích nebo při nízkých

teplotách měření je polymer sklovitý s Youngovým modulem 10
3
– 10

4
MPa a bude se

trhat nebo téct při deformacích větších než 5 %. Při nízkých frekvencích nebo vysokých

teplotách měření bude tentýž polymer kaučukovitý s modulem 1 – 10 MPa s rovnovážným

protažením (např. okolo 100 %) přičemž nedojde k trvalé deformaci. Při vysokých

teplotách vyvolá zatížení v materiálu trvalou deformaci, při níž se bude polymer chovat

jako vysokoviskózní kapalina. [1]

V oblasti středních teplot nebo frekvencí skelného přechodu není polymer ani zeskelněný

ani kaučukovitý. Skelný přechod se dále projevuje změnou koeficientu objemové

roztažnosti, který slouží k určení vlastní teploty skelného přechodu Tg. [1]

Vlastnosti, jako je relaxace, tečení, křehký lom, tvorba krčku a dloužení za studena bývají

studovány u různých druhů polymerů. Velmi často se srovnává křehký lom (Obr. 1)

polymethylmetakrylátu, polystyrenu a jiných polymerů, které mají podobné vlastnosti.

Rovněž se provádí studie pro tok a relaxaci u polyetylénu, polypropylénu a dalších

polyolefinů. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Toto srovnání poukazuje na skutečnost, že všechny změny ve vlastnostech lze určit

u jednoho polymeru v závislosti na teplotě. Na obr. 2 jsou uvedeny tahové křivky pro

polymer při čtyřech různých teplotách. Při teplotě, která je mnohem nižší než teplota

skelného přechodu (křivka A), nastane křehký lom. Zatížení lineárně vzrůstá

s prodloužením a vzorek se roztrhne již při malých hodnotách prodloužení (okolo 10 %).

Oproti tomu při vysokých teplotách (křivka D) je polymer kaučukovitý a zatížení vzrůstá

až do přetržení po esovité křivce a polymer se přetrhne při vysokém prodloužení

(od 30 – 1000 %).[1]

Obr. 2 – Tahové křivky pro polymer testovaný při různých teplotách. [1]

Obr. 1 – Křehký (vlevo) a houževnatý lom (vpravo). [10]
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Při středních hodnotách teploty pod teplotou skelného přechodu (křivka B), závislost

zatížení – deformace připomíná křivku tažného kovu, má maximum – mez pevnosti, kdy

ještě před přetržením dojde ke vzniku krčku (obr. 3). Pokud se teplota zvýší, ale stále bude

pod teplotou skelného přechodu, bude se při deformaci tvořit krček a dojde ke studenému

toku (křivka C na obr. 2), v okamžiku tvorby krčku prochází tahová křivka maximem. Při

následném prodlužování dochází ke snižování zatížení, až dosáhne konstantní hodnoty,

při které deformace dosáhne 300 – 1000 %. Ke konci zatížení opět vzrůstá a roste do

přetržení. [1]

Obr. 3 – Tahová křivka s popisem tvorby krčku. [11]
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1.2 Fázové stavy polymerů

Původní názory na existenci tzv. úsekové krystalizace vysvětlované modelem

krystalicko – amorfní struktury, tzv. micelárním modelem, jsou již překonány. [3] Podle

této teorie jsou úseky uspořádaných krystalitů obklopeny amorfním neuspořádaným

polymerem, přičemž může lineární makromolekula zasahovat do několika amorfních

i krystalických oblastí o velikosti okolo 10 nm. [4]

Tato teorie byla stále častěji v rozporu s novými poznatky (statické rozdělení krystalických

a amorfních úseků, což podle uvedené teorie předpokládalo velký počet nukleačních

zárodků). Z některých prací však vyplývá, že počet zárodků může být malý. Dokonce může

na jeden zárodek připadat velký počet makromolekul (např.: u izotaktického polypropylenu

10
10

až 10
12

makromolekul). [5]

Krystalizace polymeru probíhá na krystalizačních jádrech, ze kterých rostou sekundární

nukleací odpovídající morfologické útvary. Například gutaperča krystalizuje ve dvou

modifikacích. První modifikace α taje okolo 65 °C a druhá β okolo 56 °C. Obě modifikace

vytvářejí tzv. sférolity (obr. 4), což jsou větší krystalické útvary. Tyto morfologické útvary

gutaperčy nešlo podle starších představ dostatečně vysvětlit. Podle modelu úsekové

krystalizace nebylo možné objasnit ani možnost izolace amorfního a krystalického podílu

extrakcí prováděné např.: při výrobě izotaktického polypropylenu. [6]

Obr. 4 – Sférolity pozorované v polarizovaném světle. [12]
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1.2.1 Amorfní struktura polymeru

Vytvořil se nový názor na strukturu amorfního polymeru, neboť z fyzikálních měření

vyplývá, že např.: hustoty amorfních polymerů jsou větší než by odpovídalo dosud

využívaným představám o volně pohyblivých a chaoticky zkroucených molekulách.

Například ve škole V. A. Kargina se ukázalo, že i v amorfních strukturách existuje jistá

uspořádanost. [7]

Nejnižším stupněm uspořádanosti jsou klubíčka (obr. 5) jednotlivých molekul tzv. klubka

o velikosti 10 až 20 nm. Elektronovým mikroskopem byly nalezeny globulární útvary

s poloměrem až 0,1μm. Klubka však mohou být dále uspořádávány do mikroskopických


[…]


(vlevo) a 40g Mw=M90+ 80g Mw=M1300 (vpravo).

Ze střední části nově připravených (obdélníkových) filmů byly vyříznuty sady vzorků, které

byly podrobeny tahovým zkouškám. Výsledky z těchto zkoušek jsou vyobrazeny na grafech

2 až 4.
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Obr. 29 – Ukázka struktury filmu 2-HEC z 20g Mw=M90+ 100g Mw=M1300.

Z grafu 2 jasně plyne, že bylo dosaženo homogenních výsledků s minimálními chybovými

úsečkami pro opakovaná měření daných typů vzorků.

Graf č. 2 - Závislost napětí meze pevnosti polymerních filmů na molekulových

hmotnostech použité 2-HEC. Filmy připravovány odléváním roztoku do

obdélníkových cel a solidifikované při konstantní teplotě (50°C) z roztoků

rozpouštěných v intervalu 30°-70°C kde platí T1 < T2 < T3.
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Výsledky v grafu 2 pro filmy 2-HEC odlévané z roztoků rozpouštěných při různých

teplotách nejsou ničím překvapující v případě vzorků připravovaných z 2-HEC

o Mw = 90 kDa resp. Mw = 1300 kDa. Je logické a v literatuře jasně definováno, že systémy

s vyšší Mw mají lepší mechanické vlastnosti. V případě těchto systémů rovněž nelze

pozorovat výraznější vliv teploty přípravy roztoku pro odlévání filmů. Podobných výsledků

bylo dosaženo pro filmy připravené ze směsných roztoků s vyšším podílem 2-HEC

o Mw = 90 kDA (směs 60g M90 + 60g M1300; směs 40g M90 + 80g M1300). Jediným

výrazným a překvapujícím výsledkem je výrazný vliv teploty přípravy roztoků 2-HEC

(T1 vs. T2 vs. T3) v případě systému s převažujícím podílem 2-HEC o Mw = 1300 kDA

(směs 20g M90 + 100g M1300). V případě této směsi se může kombinovat změkčující vliv

nízkomolekulárních frakcí 2-HEC s rozdílným mechanizmem vzniku specifických

samoorganizovaných struktur a teploty přípravy roztoků, což v konečném důsledku

zásadně ovlivňuje mechanickou pevnost připravných filmů. Nutno dodat, že tvorba těchto

specifických samoorganizovaných struktur je úzce spojena se změnou organizace

polymerní matrice na rozhraní Bénard-Marangoniho buněk z oblastí zcela amorfních

na semikrystalické, jak je podrobněji diskutováno v disertační práci A. Minaříka [21].

Graf č. 3 - Příklad tahových křivek pro filmy 2-HEC odpovídající výsledkům

uvedeným v grafu č. 2 pro T1.
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Pro úplnost jsou na grafech č. 3 a 4 vyobrazeny příklady záznamu z tahových zkoušek pro

vzorky systematicky odpovídající výsledků v grafu č. 2.

Graf č. 4 – Příklad tahových křivek pro filmy 2-HEC odpovídající výsledkům

uvedeným v grafu č. 2 pro T3.
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ZÁVĚR

Byl testován vliv distribuce molekulových hmotností 2-HEC a teploty přípravy jejich

vodného roztoku pro odlévání tenkých filmů se samoorganizovanými strukturami

(Bénard-Marangoniho buňkami) na změnu mechanických vlastností (pevnosti v tahu).

Z experimentálních výsledků vyplynulo, že je nutno brát v úvahu rovněž typ a velikost

nádoby pro přípravu filmů, z nichž se následně připravovaly vzorky (obdélníkové destičky)

pro mechanické testování. Tento fakt je úzce spojen s nehomogenitami povrchového napětí

na okrajích nádob, v nichž byly připravovány jednotlivé vzorky, spolu s vlivem

konvektivního proudění (vznikajícími Bénard-Marangoniho buňkami). Obdélníkové

nádoby jsou mnohem lepší a poskytují vyšší reprodukovatelnost, jak z hlediska tloušťky

filmů, tak z hlediska vznikajících samoorganizovaných struktur a pevnosti v tahu.

Získané výsledky potvrdily skutečnost, že systémy s vyšší střední molekulovou hmotností

mají vyšší pevnost v tahu. V případě systémů s úzkou distribucí molekulových hmotností,

respektive vysokým podílem nízkomolekulových frakcí vzhledem k vysokomolekulovým,

je vliv teploty přípravy roztoku pro odlévání filmů 2-HEC

minimální. Opačná situace nastává v případě kdy podíl vysokomolekulových frakcí

výrazně převyšuje nízkomolekulové. V tomto případě hraje významnou úlohu teplota

přípravy výchozího roztoku pro přípravu filmu v nehomogenních teplotních polích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2-HEC 2-Hydroxyethylcelulóza

PE

M90

Polyethylen

Molekulová hmotnost 90.000 Da

M720

M1300

Mw

Mn

Q

F

d0

df

Molekulová hmotnost 720.000 Da

Molekulová hmotnost 1.300.000 Da

Hmotnostní molekulová hmotnost

Číselná molekulová hmotnost

Polydisperzita

Zatěžující síla

Průměr zkušebního tělesa na počátku tahové zkoušky

Průměr zkušebního tělesa při působení síly

l0

lf

δr

σ

σα

τα

S

S0

εa

εf

ν

Délka zkušebního tělesa na počátku tahové zkoušky

Délka zkušebního tělesa při působení síly

Rekrystalizační napětí

Hlavní napětí

Normální napětí

Smykové napětí

Průřez zkušebního tělesa při tahové zkoušce

Počáteční průřez zkušebního tělesa

Koeficient prodloužení zkušebního tělesa

Koeficient zúžení zkušebního tělesa

Poissonovo číslo
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