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Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti tenkých polymerních filmů solidifikovaných z roztoků polysacharidů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Zásady pro vypracování práce jsou jasně a

srozumitelně definovány, autor se jimi v práci řídí. Teoretická část nepřesahuje rozsah běžný

pro bakalářské práce a obsahuje relevantní informace. Praktická část, zejména diskuze, je po

formální i obsahové stránce na vysoké úrovni. Autor se odkazuje na 22 zdrojů informací.

Těch se týká výtka ohledně aktuálnosti, bylo by vhodné citovat více současných zdrojů.

Autor se na str. 24 u tahové zkoušky odkazuje na ISO/TC 61, vhodnější by byl odkaz přímo

na normu ČSN týkající se tahových zkoušek, konkrétně zkoušek plastových fólií. Také

v textu mohl být dán větší prostor mechanickým vlastnostem a zkouškám materiálů ve formě

tenkých filmů. V sekci 5.4 je uveden rozměr vzorku 10x100 mm s nímž příliš

nekoresponduje uváděná vzdálenost čelistí při testu 20 mm. Na str. 34 autor odkazuje na

Graf 1 s hodnotami napětí na mezi kluzu, popisek samotného grafu pak mluví o mezi

pevnosti.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem byl stanovován průřez vzorků pro přepočet ze síly na napětí?

2. Poskytují grafy 3 a 4 kromě hodnot pevnosti v tahu další informaci o chování zkoumaného

materiálu při tahovém namáhání?

V Zlíně dne 21. května 2012

podpis oponenta bakalářské práce